
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 33 - DOE – 20/02/2024 – p.43 

 
 

UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL II - HOSPITAL IPIRANGA 
 

PORTARIA H.I. – D.T.D.S. N° 02/2024 
 
A Diretoria Técnica de Saúde III, da Unidade de Gestão Assistencial II – Hospital Ipiranga, da Coordenadoria de 
Serviços de Saúde, considerando que a Comissão de Mortalidade Materna e Neonatal, representa um instrumento 
importante no desenvolvimento do hospital; 
 
E considerando ainda, a necessidade de disciplinar a matéria; 
 
RESOLVE: 
Artigo 1° - Designar Eloy Rodrigues Dominguez Filho, Médico, RG: 17949745, como Presidente Interino da Comissão 
de Mortalidade Materna e Neonatal. 
 
Artigo 2º - Designar Luir José Ruaro Filho, Médico, RG: 6.324.931; Emilia Kanai, Supervisor de Equipe Técnica de 
Saúde, RG: 7.225.579, como membros. 
 
Artigo 3º - Designar Regina Harue Yada Leite, Médica, RG: 3.679.879 e Simone Trevizanuto Garcia, Supervisor de 
Equipe Técnica de Saúde, RG: 20.886.679 como membros suplentes. 
 
Artigo 4° - Designar Karina Felipe Monezzi Pontes, MédicaRG 28.909952, como Secretária Interina da Comissão 
 
Artigo 5º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data. 
 

PORTARIA H.I. – D.T.D.S. Nº 03/2024 
 
A Diretoria Técnica de Departamento de Saúde, da Unidade de Gestão Assistencial II – Hospital Ipiranga, da 
Coordenadoria de Serviços de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e: - Em atendimento à Portaria nº. 529 de 1º 
de abril de 2013 do Ministério da Saúde;  
- Considerando que a Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente representa instrumento importante no 
desenvolvimento técnico do hospital;  
 
RESOLVE: 
Artigo 1° - Designar Cinara Rodrigues Oliveira, RG. 18.354.308-7, Enfermeiro, Presidente. 
 
Artigo 2° - Designar Vanessa Cavalcante de Oliveira, RG. 34.000.884-2, Enfermeiro, como Secretária. 
 
Artigo 3° - Designar Eliane dos Santos Nascimento, RG. 20.372.548-7, ATAS - Nutricionista; Eloy Rodrigues 
Dominguez Filho, RG. 17.949.745, Médico; Fernanda Lavorato Lima, MG. 12341116, Enfermeiro; Junior Cesar 
Maximiano, RG. 33.042.021-5, Enfermeiro; Lucinete Berloffa, RG. 12.406.513-2, ATAS – Farmacêutica como Membros. 
 
Artigo 4° - Designar Cristiane Aparecida Guerra Felipe, RG. 22.344.514, Enfermeira;Luciane do Nascimento Santos 
Louzada, RG. 21.803.030-7, Enfermeiro; Mateus Oliveira dos Santos, RG. 27.548.763-5, Enfermeiro; Renata Fabbri 
Dominguez, RG. 10.642.779, Médico; Simone Aparecida de Moura Notaro, RG. 24.494.756, Auxiliar de Enfermagem; 
Simone Quental Navarro, RG. 11.250.359-7, Médico; Virgínia Affonso Castilho Castro, RG. 7.877.940, Médico; como 
Suplentes. 
 
Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Portaria H.I. – D.T.D.S. nº 04/2024 
 
A Diretora Técnica de Saúde III, da Unidade de Gestão Assistencial II – Hospital Ipiranga, da Coordenadoria de 
Serviços de Saúde, considerando: 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

Que a Comissão de Revisão de Prontuário Médico (CRPM) representa um importante instrumento para no 
desenvolvimento técnico das instituições hospitalares; 
Que é necessário coordenar às ações e disciplinar as matérias dessa comissão; 
 
Resolve: 
Artigo 1º - Designar Claudia Cristina Ortiz Gregório, médica, RG 18.166.733, como Presidente da Comissão de 
Revisão de Prontuário Médico. 
 
Artigo 2º - Designar Gislaine Alves Nunes Batista, RG: 22.429.986, Diretor Técnico de Saúde I, como Secretária da 
Comissão. 
 
Artigo 3º - Designar Fernanda Aparecida Alves de Oliveira, RG 26.555.278-3, Diretor Técnico de Saúde I; Marinéia 
Picinin, RG 8.656.916, Supervisor de Equipe Técnica; Pablo de Brito Longo, RG 30.282.243, Chefe de Saúde II; Sergio 
Satoshi Kuwajima, RG 10.757.858, Médico, como membros titulares 
 
Artigo 4º - Designar Maria Silvia Pereira Barros, RG 18.730.132-32, médica; Nadia Aparecida Barbosa Moreno, RG 
12.449.198-4, médica; Silvia Regina Polimanti, RG 17.582.646, médica; Valdenia de Souza Lima, RG 22.519.877-0, 
Supervisor de Equipe Técnica, como membros Suplentes da comissão. 
 
Artigo 5º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PORTARIA H.I. – D.T.D.S. N° 005/2024 
 

Retificando a Portaria H.I. DTDS 008/2023, publicada em 22/03/2023: 
 
A Diretoria Técnica de Saúde III, da Unidade de Gestão Assistencial II – Hospital Ipiranga, da Coordenadoria de 
Serviços de Saúde, no uso de suas atribuições legais, considerando: 
Que à Comissão de Controle de Infecção Hospitalar, representa um instrumento importante no desenvolvimento 
técnico das instituições hospitalares; 
Que é necessário coordenar as ações e disciplinar as matérias dessas Comissões Técnicas; 
 
Resolve: 
Artigo 1º - Designar Hercília Maria Ferreira Borges, médico – RG 37.988.474, como Presidente da Comissão de 
Controle de Infecção Hospitalar. 
 
Artigo 2º - Designar Cinara Rodrigues Oliveira, enfermeira - RG 18.354.308-7, como secretária da Comissão de 
Controle de Infecção Hospitalar. 
 
Artigo 3º - Designar Álvaro Viotto Moreno, Supervisor de Equipe Técnica de Saúde – RG 7.580.241-7; Andrea Zuane, 
Chefe de Saúde II - Laboratório – RG 25459178-4; Claudia Aparecida Martinez, Diretor Técnico de Saúde I - 
Enfermagem do Bloco Cirúrgico - RG 22.169.048-7; Jorgênio Miranda Costa, Diretor Técnico de Saúde I - Farmácia – 
RG 11.583.633-0; Eloy Rodrigues Dominguez, Coordenador Médico da UTI Neonatal; RG 17.949.745; Fernanda 
Aparecida Alves de Oliveira, Diretor Técnico de Saúde I - Enfermagem UTI Adulto e Ambulatório – RG 20.410.063-X; 
Marcia Linhares Rodrigues Fellipe, Diretor Técnico II GTAH - RG 20.090.896; Maria Joseilda Vieira Nascimento, Diretor 
Técnico de Saúde I - Enfermagem das Unidades de Internação – RG 24.979.243-6; Marcos Aurélio Caetano, 
Enfermeiro SCIH – RG 18.058.837-7; Mateus Oliveira dos Santos, Enfermeiro, Educação Continuada, RG 2.548.763-5; 
Paula Duarte Meneses, Gestora do Contrato de Hemodiálise; RG. 43.505.706; Rosana Alves Norberto dos Santos, 
Diretor Técnico de Saúde II – Enfermagem, RG 22169048-7; Simone Aparecida de Moura Notaro – Chefe de Saúde II 
– Núcleo de Vigilância Epidemiológica, RG 24.494.456-9; Simone Quental Navarro, médica SCIH - RG 11.250.359-7. 
 
Artigo 4º - Designar Adair Domingos de Oliveira, Enfermeiro Supervisor das UTI Adulto – RG 38.546.086-7; Camila 
Saeki Fernandes, Diretor Técnico de Saúde I - Enfermagem Materno Infantil - RG 24.416.341-8; Cristiane Guerra 
Felipe, Enfermeiro – RG 22.344.514; Luciana Marcenal Longo, Médica Infectologista SCIH - RG 15649911; Lílian 
Ziviane, Médica Núcleo de Vigilância Epidemiológica – RG 17.060.241-2; Luciene Pereira Santos Bacelar – RG 
23.474.790-0, Chefe II - GTAH; Vanessa Cavalcante de Oliveira, Enfermeira Educação Continuada- RG 34.000.884-2, 
como suplentes da Comissão. 
 
Artigo 5º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 


